CONTRATO Ng; 00019/2019-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIACHÃO E ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA. , PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONFOEIME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de
Riachão - Rua Manoel Tomaz de Aquino, 485 - Centro - Riachão - PB, CNPJ n^
01.612.770/0001-58, neste ato representada pelo Prefeito Fábio Moura de Moura,
Brasileiro, Divorciado, Engenheiro Civil, residente e domiciliado na Rua Manoel Tomaz
de Aquino, 37 - Casa - Centro - Riachão - PB, CPF n® 486.330. 974-00, Carteira de
Identidade n^ 935.081 SSP/PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado
ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA. - RUA PRESIDENTE JOÃO PESSOA, 157 -
CENTRO — MAMANGUAPE — PB, CNPJ 10.596.370/0001—97, neste ato representado por
Neuzomar de Sousa Silva, Brasileiro, Casado, Contador, residente e domiciliado na Rua
Pr. Juarez Guerra, S/N, Casa - Centro - Mamanguape - PB, CPF na 205.902.884-15,
Carteira de Identidade 431.011 SSP/PB, doravante simplesmente CONTRATADO,
decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:
Este contrato decorre da licitação modalidade Inexigibilidade ne IN00002/2019,
processada nos termos da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alterações e a Lei
Complementar ns 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:
O presente contrato tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS TÉCNICOS
CONTÁBEIS ESPECIALIZADOS NA ELABORAÇÃO DOS BALANCETES MENSAIS, COM TODOS OS
DEMONSTRATIVOS E ANEXOS EXIGIDOS PELAS NORMAS DO TCE/PB, PARECERES ESPECIALIZADOS
CONTÁBEIS E FINANCEIROS, ESCLARECIMENTOS SOBRE ASSUNTOS FISCAIS, FINANCEIROS E
TRABALHISTAS INERENTES A EXECUÇÃO DO SERVIÇO, CONFORME DETALHAMENTO.

Os serviços deverão ser prestados de acordo com as condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada, Inexigibilidade ns IN00002/2019 e instruções do
Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente
contrato, independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 18.900,00 (DEZOITO
MIL E NOVECENTOS REAIS).

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADEP.UNITÁRIO TOTAL

Treinamento na equipe contábil do
Contratante, verificação diária nos registros
contábeis elaborados pela equipe da entidade,
avaliação da necessidade e elaboração de
projetos de créditos especiais; Avaliação
contábil de projetos que tratam de Legislação
de aumento de remuneração de pessoal e seu
impacto no orçamento; Preparação de projeto
de Lei Orçamentária anual; Parecer sobre
assuntos contábeis e econômicos financeiros;
Consulta sobre assuntos contábeis e

econômicos financeiros; Encerramento de
Balancetes mensais e compatibilização dos
dados e entrega através do Sistema SAGRES;
Elaboração do RGF e compatibilização e
entrega ao Tesouro Nacional. Pagamento
Mensal.

MES 6.300,00 18.900,00

Valor Total; 18.900,00

um ano, exceto para os casos

CLAUSULA QUARTA ~ DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados são fixos pelo período de
previstos no Art. 65, §§ 5^ e 6®, da Lei 8.666/93.
Ocorrendo o desequilíbrio econõmico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida
a relação que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II,
Alínea d, da Lei 8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do
Contratado.